
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33282 7Segunda-feira, 02 DE  JANEIRO DE 2017

 
PLF COMÉRCIO LTDA – ME

CNPJ: 15.078.596/0001-10
RUA 28 DE SETEMBRO, Nº 1148 ALTOS – BAIRRO: 

REDUTO – CEP: 66.035-355 BELÉM/PA
FONE: (91)3225-1673

 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote II CANETA/ LÁPIS/ APONTADOR/ GRAFITE
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 461.853,45

Lote III
CLIP’S/ ALFINETE/ ESTILETE/ TESOURA/ 

RÉGUA
(MESOREGIÃO DE BELÉM)

R$ 258.087,05

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 719.940,50

ALVES E SILVA COMÉRCIOE SERVIÇOS LTDA – EPP
CNPJ: 13.407.975/0001-80

PSG EDIZIA Nº 233 – BAIRRO: CASTANHEIRA – CEP: 
66.645-125 BELÉM/PA

FONE: (91) 3231-2560 – (91) 3038-8930  (91) 98371-
3930

email: marka.belem@hotmail.com / marka.belem@
gamil.com

 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote VIII COPO DESCARTÁVEL/ GARRAFA TÉRMICA
(MESOREGIÃO DE BELÉM) R$ 729.780,92

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 729.780,92

APOLO COMERCIAL LTDA – EPP
CNPJ: 02.567.637/0001-90

Av. ALMIRANTE WANDENKOLK Nº 270 B – BAIRRO: 
Umarizal - CEP: 66.055-030 – BELÉM/PA

FONE: (91) 3223-2623 – 3223-2851 – FAX: (91) 3222-
8909

 email: apolocomercial@ig.com.br
 

LOTE DESCRIÇÃO VALOR TOTAL DO LOTE
 

Lote X ALTAMIRA (CANETA, PAPEL, ENVELOPE, 
PASTA...) R$ 622.419,61

Lote XI ALTAMIRA (COPO E GARRAFA TÉRMICA) R$ 95.556,94

Lote XII MARABÁ (CANETA, PAPEL, ENVELOPE, 
PASTA...) R$ 324.232,33

Lote XIII MARABÁ PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA ME/EPP 
(COPO E GARRAFA TÉRMICA) R$ 43.741,00

Lote XV SANTARÉM Participação exclusiva ME/EPP 
(COPO E GARRAFA TÉRMICA) R$ 37.174,70

Item 57 (Participação exclusiva ME/EPP)
LIVRO PARA PROTOCOLO R$ 55.323,36

TOTAL DO FORNECEDOR
 

R$ 1.178.447,94

LOTE XIV – SANTARÉM
 

LOTE CANCELADO NA FASE DE ACEITAÇÃO
 

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
Os produtos/serviços acima serão adquiridos no período de 
12(doze) meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém,  29  de dezembro de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 134370

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 168 de 29 de Dezembro de 2016.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Designar a servidora, JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA 
COSTA, Matrícula nº 702285/1, para responder pela Chefi a 
de Gabinete, durante o impedimento legal da titular, ZENEIDE 
APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, Matrícula nº 5831598/5, 
no período de 02.01.2017 a 31.01.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 134247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 167 de 29 de Dezembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o que contém o processo n.º 371/2016, 
especialmente a CI nº 074/2016, do Gabinete da Presidência, 
que trata da solicitação de complemento de diárias ao servidor 
desta autarquia.
Resolve: Conceder ao servidor, LUÍS CLÁUDIO ROCHA 
LIMA, matrícula n.º 5596076/6, Presidente desta Autarquia, 
01 (uma) diária, devido seu deslocamento para a cidade 
de São Paulo, atendendo demanda da IOE junto a IMESP, 
correspondente ao dia 16/12/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 134243

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

RESCISÃO DE CONVÊNIO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 144/2016.
PROC: 2016/515906.
DATA: 28/12/2016
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso II da Lei 
nº 8.666/93.
CONTRATADA: EMPRESA PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE 
GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA-EPP.
CNPJ: 13.443.444/0001-43
END: Tv. São Sebastião, nº.813, Bairro: Sacramenta, CEP: 
66.120-340, Belém/PA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AIRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 134222

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 356 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/378230, de 
15/09/2015, que dispõe sobre a Designação de Servidor.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 

da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e.
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de 
contrato, convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, Samuel Romulo 
Aguiar Ferreira, Id. funcional nº 5894145/2, ocupante do cargo 
de Subgerente, lotado na Gerência de Adminstração e Serviços, 
para atuar como Fiscal  do  Contrato Administrativo nº 021/2016, 
fi rmado com a empresa ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA-ME, CNPJ nº 08.695.851/0001-
08, que têm como objeto a prestação de serviços de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários, visando execução de atividades de manutrenção, 
reforma e reparos de instalações predias, elétricas, hidráulicas, 
telefonia, lógica, pintura e cobertura.
II – DESIGNAR o servidor Adilson Nonato Nunes e Nunes, 
Id. funcional nº  5922893/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
dezembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 134161

CONTRATO
.

Contrato: 023/2016
Data da assinatura: 28/12/2016
Vigência: 04/01/2017 a 04/07/2017
Objeto: serviços contínuos de vigilância armada nas instalações 
físicas e mobiliárias do IGEPREV com fornecimento de materiais e 
equipamentos, e de acordo com a planilha de preços apresentada 
pela contratada, que, independentemente de transcrição, são 
partes integrantes do presente instrumento.
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 – 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Natureza da despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0261006356 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
No valor de R$ 84.737,04
Contratado: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL 
LTDA
Endereço: Alameda Moreira da Costa, nº 14 B1, Bairro São Bráz, 
CEP 66.093-710, Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 134328

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a senhora Eudézia 
Martins D’Angelo, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 112/2013 – publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013, declara a Dispensa de Licitação para 
contratação da empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 14.151.000/0001-
05, referente a prestação de serviços profi ssionais de serviço 
de vigilância armada, prevendo-se como âmbito principal de 
atuação do Estado do Pará, especifi camente a cidade de Belém, 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, com 
fulcro no artigo 24 Inciso IV da Lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 29 de dezembro de 2016.
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 134326

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SEVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 1304 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia 
Militar do Estado do Pará, o CABO PM RG 19286 BENEDITO 
DOS PRAZERES, mat. 5374332/1, com fundamento no artigo 
111 da Lei Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de janeiro 
de 2017.
SERVIDOR (A): BENEDITO DOS PRAZERES
MATRICULA: 5374332/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA REV Nº 1313 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia 


